SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO EM ENGENHARIA

ATA DA CONGREGAÇÃO DO NÚCLEO DE DESENVOLVIMENTO AMAZÔNICO

EM ENGENHARIA DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(29.02.2016)

Ata da 2ª Reunião Extraordinária da Congregação do
Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em
Engenharia do Campus Universitário de Tucuruí da
Universidade Federal do Pará.

Ao vigésimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e dezesseis, às dez (10) 1
horas reuniu-se a Congregação do Núcleo de Desenvolvimento Amazônico em 2
Engenharia do Campus Universitário de Tucuruí – CAMTUC, convocado por 3
meio do Memo. Circular n.º 0002/2016-NDAE/CAMTUC/UFPA, com a 4
presença dos senhores conselheiros: Técnica Administrativa Giselle 5
Damasceno da Silva de Souza, Diretora Geral do NDAE e Presidente da 6
Congregação, Professor Aarão Ferreira Lima Neto, Técnica Administrativa 7
Ailana Guta Rodrigues Vieira, Professor André Luiz Amarante Mesquita, 8
Professor Heleno Fülber, Professor Jessé Luís Padilha, Professor Junior 9
Hiroyuki Ishihara, Professora Karyme do Socorro de Souza Vilhena, Professor 10
Marcelo Rassy Teixeira, Professor Rafael Suzuki Bayma, Professora Viviane 11
Almeida dos Santos, Professor Wassim Raja El Banna, Davi Barbosa Costa da 12
Sila representante discente, Tiago Machado Wanzeler representante discente. 13
A Presidente da sessão cumprimentou os presentes e iniciou a reunião 14
informando a pauta a ser tratada. 1. Ordem do Dia. 1.1.  Homologação das 15
inscrições para Eleição do NDAE. A Diretora do NDAE informou que houve 16
apenas uma inscrição, por chapa, ao processo eleitoral à Direção, Direção 17
Adjunta e representação docente do NDAE no CONSEPE. Continuamente 18
Giselle pôs em votação a homologação das inscrições da Chapa “NDAE Rumo 19
ao Desenvolvimento” composta pelo Professor Aarão Ferreira Lima Neto como 20
Diretor Geral e Professor André Luiz Amarante Mesquita como Diretor Adjunto 21
que foi aprovado por unanimidade. A seguir a Diretora Giselle informou sobre 22
a chapa “Juntos Somos mais” composta pelo professor Wassim Raja El Banna 23
como representante docente do NDAE no CONSEPE e professor Jessé Luís 24
Padilha como suplente do representante docente do NDAE no CONSEPE e 25
colocou em votação a homologação da inscrição da referida chapa, no que foi 26
aprovado por unanimidade. Continuamente informou que a Congregação será 27
novamente convocada para tratar da aclamação das referidas chapas, na 28
reunião a ocorrer no dia 02/03/2016. 1.2.  Prorrogação de Portarias dos 29
Coordenadores das Especializações. Seguidamente a Diretora Giselle 30
informou que os professores Marcelo Rassy, Coordenador do Curso de 31
Especialização em Engenharia de Estruturas e Materiais, Junior Ishihara, 32
Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Ambiental e Heleno 33
Fülber, Coordenador do Curso de Especialização em Projeto e 34
Desenvolvimento de Sistemas Computacionais, solicitaram prorrogação do 35
período de execução dos referidos cursos devido ao período de greve dos 36
servidores da UFPA em 2015, que influenciou no atraso das atividades 37
acadêmicas (aulas e orientações), em virtude de alguns alunos do curso não 38
terem ainda conseguido submeter ou ter o aceite do artigo nas revistas com 39
Qualis, conforme consta nos PPC’s dos cursos das especializações, bem como 40
para terem tempo hábil para os encaminhamentos necessários para 41
encerramento das turmas. O período de prorrogação sugerido foi de um (01) 42
ano. A Diretora Giselle cientificou que a solicitação de prorrogação deve ser 43
encaminhada ao Conselho Deliberativo do Campus de Tucuruí, para ser 44

encaminhado à PROPESP o quanto antes, uma vez que as Resoluções que 45
aprovam as ofertas destes cursos e as respectivas Portarias dos 46
Coordenadores têm vigência até o dia 31/03/2016. Em seguida os membros 47
da Congregação discutiram sobre a solicitação no que posto em votação a 48
prorrogação das três especializações e suas respectivas coordenações pelo 49
período de 01 (um) ano, (01/04/2016 a 31/03/2017) foram aprovados pela 50
Congregação por unanimidade. 1.3. Homologação de desligamentos de 51
discentes. A seguir a Diretora Giselle apresentou a documentação referente 52
ao desligamento de dois discentes do Curso de Especialização em Engenharia 53
de Estruturas e Materiais para serem apreciados: Eden Carlos ... e Jéssica 54
Laina Marques e Silva, em virtude destes terem sido reprovados em mais de 55
duas disciplinas. A presidente da sessão explicou que conforme o Regimento 56
Interno dos Cursos Lato Sensu do NDAE, alunos nesta situação deverão ser 57
desligados dos seus respectivos cursos. Os membros averiguaram a 58
documentação, discutiram sobre os desligamentos e no que posto em votação 59
foram aprovados os desligamentos dos discentes Eden Carlos ... e Jéssica 60
Laina Marques e Silva por unanimidade. Não havendo nada mais a tratar a 61
presidente da sessão agradeceu o comparecimento dos membros e deu por 62
encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai 63
acompanhada da lista de presença e assinada, por mim, Ailana Guta Vieira, 64
Secretária Executiva do NDAE. 65